РОССИЙ ФЕДЕРАЦИЙ

	РОССИЙская ФЕДЕРАЦИя

	МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫСЕ КУЖЕҤЕР МУНИЦИПАЛ

РАЙОНЫН

 ТУМНЬЫМУЧАШ ЯЛ

КУНДЕМЫСЕ

ДЕПУТАТ ПОГЫНЖО

	СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

ТУМЬЮМУЧАШСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КУЖЕНЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

	ПУНЧАЛ

	РЕШЕНИЕ

  тридцать девятая сессия

       от 21 декабря 2023 года

        четвертого созыва

               № 234

О программе деятельности Собрания депутатов

Тумьюмучашского сельского поселения Куженерского муниципального района Республики Марий Эл четвертого созыва на 2024 год

В соответствии с Регламентом Собрания депутатов Тумьюмучашского сельского поселения Куженерского муниципального района Республики Марий Эл, Уставом Тумьюмучашского сельского поселения Куженерского муниципального района Республики Марий Эл, Собрание депутатов Тумьюмучашского сельского поселения Куженерского муниципального района Республики Марий Эл

р е ш и л о:

1. Утвердить прилагаемую Программу деятельности Собрания депутатов Тумьюмучашского сельского поселения Куженерского муниципального района Республики Марий Эл четвертого созыва на          2024 год.

2. Контроль за реализацией и организационное обеспечение выполнения Программы деятельности Собрания депутатов Тумьюмучашского сельского поселения Куженерского муниципального района Республики Марий Эл четвертого созыва на 2024 год возложить на главу Тумьюмучашского сельского поселения Глушкову В.С.

3. Разместить Программу деятельности Собрания депутатов Тумьюмучашского сельского поселения Куженерского муниципального района Республики Марий Эл четвертого созыва на 2024 год в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» – на портале Республики Марий Эл, расположенному по электронному адресу:          http://mari-el.gov.ru/municipality/kuzhener/dep_Tusp.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

                                   Глава

Тумьюмучашского сельского поселения                               В.С.Глушкова

	УТВЕРЖДЕНО
решением Собрания депутатов Тумьюмучашского сельского поселения Куженерского муниципального района Республики Марий Эл

от «21» декабря 2023 года № 234

Программа деятельности

Собрания депутатов Тумьюмучашского сельского поселения Куженерского муниципального района Республики Марий Эл
четвертого созыва на 2024 год
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки исполнения
	Ответственные за подготовку

вопроса
	Ответственный от

Собрания депутатов

	1
	2
	3
	4
	5

	I. Сессионная деятельность

	27 февраля 2024 года

	1.1.
	О внесении изменений и дополнений в правовые акты Собрания депутатов Тумьюмучашского сельского поселения Куженерского муниципального района Республики Марий Эл
	февраль
	Петухова Э.В. – главный специалист Тумьюмучашской сельской администрации
	Глушкова В.С.

	26 марта 2024 года

	1.2.
	Об отчете Главы Тумьюмучашского сельского поселения о результатах своей деятельности и деятельности Собрания депутатов Тумьюмучашского сельского поселения за 2023 год
	март
	Глушкова В.С. – глава Тумьюмучашского сельского поселения
	Глушкова В.С.

	1.3.
	Об отчете главы Тумьюмучашской сельской администрации о  деятельности Тумьюмучашской сельской администрации за 2023 год
	март
	Тобекова А.Э. – глава Тумьюмучашской сельской администрации
	Глушкова В.С.

	1.4.
	О проведении внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета Тумьюмучашского сельского поселения за 2023 год
	март
	Финансовое управление Администрации Куженерского муниципального района Республики Марий Эл (по согласованию)

	Глушкова В.С.

	1.5.
	О внесении изменений и дополнений в правовые акты Собрания депутатов Тумьюмучашского сельского поселения Куженерского муниципального района Республики Марий Эл
	март
	Петухова Э.В. – главный специалист Тумьюмучашской сельской администрации
	Глушкова В.С.

	14 мая 2024 года

	1.6.
	Об утверждении отчета об исполнении бюджета Тумьюмучашского сельского поселения за 2023 год
	май
	Финансовое управление Администрации Куженерского муниципального района Республики Марий Эл (по согласованию)
	Глушкова В.С.

	1.7.
	Об исполнении бюджета Тумьюмучашского сельского поселения за первый квартал 2024 года
	май
	Финансовое управление Администрации Куженерского муниципального района Республики Марий Эл (по согласованию)
	Глушкова В.С.

	1.8.
	О внесении изменений и дополнений в правовые акты Собрания депутатов Тумьюмучашского сельского поселения Куженерского муниципального района Республики Марий Эл
	май
	Петухова Э.В. – главный специалист Тумьюмучашской сельской администрации
	Глушкова В.С.

	30 июля 2024 года

	1.9.
	Об исполнении бюджета Тумьюмучашского сельского поселения за первое полугодие 2024 года
	июль
	Финансовое управление Администрации Куженерского муниципального района Республики Марий Эл (по согласованию)
	Глушкова В.С.

	1.10.
	О внесении изменений и дополнений в нормативные правовые акты Собрания депутатов Тумьюмучашского сельского поселения Куженерского муниципального района Республики Марий Эл
	июль
	Петухова Э.В. – главный специалист Тумьюмучашской сельской администрации
	Глушкова В.С.

	30 августа 2024 года

	1.11.
	Об итогах работы Собрания депутатов Тумьюмучашского сельского поселения Куженерского муниципального района Республики Марий Эл четвертого созыва (2019-2024)
	август
	Глушкова В.С.- глава Тумьюмучашского сельского поселения
	Глушкова В.С.

	1.12.
	О внесении изменений и дополнений в нормативные правовые акты Собрания депутатов Тумьюмучашского сельского поселения Куженерского муниципального района Республики Марий Эл

	август
	Петухова Э.В. – главный специалист Тумьюмучашской сельской администрации
	Глушкова В.С.

	II. Дни депутата

	2.1.
	Информация депутатов Собрания депутатов Тумьюмучашского сельского поселения о своей работе в избирательном округе
	По кварталам
	Депутаты
	Глушкова В.С.

	III. Взаимодействие Собрания депутатов Тумьюмучашского сельского поселения с Собранием депутатов Куженерского муниципального района Республики Марий Эл

	3.1.
	Участие депутатов в муниципальном форуме представителей органов местного самоуправления Куженерского муниципального района и его поселений.

	10 февраля

	Депутаты
	Глушкова В.С.

	3.2.
	Проведение совместных встреч с населением и приемов избирателей, рассмотрение писем и обращений граждан
	В течение

года
	Депутаты

	Глушкова В.С.

	3.3.
	Встречи Главы Куженерского муниципального района Республики Марий Эл с Главой поселения и депутатами
	В течение

года
	Фокина О.А. – Глава Куженерского муниципального района (по согласованию);

Глущкова В.С. – глава Тумьюмучашского сельского поселения
	Глушкова В.С.

	3.4.
	Участие в избирательной кампании по выборам депутатов Государственного Собрания Республики Марий Эл восьмого созыва и депутатов Собрания депутатов Тумьюмучашского сельского поселения пятого созыва

	Депутаты
	Глушкова В.С.

	IV. Взаимодействие Собрания депутатов Тумьюмучашского сельского поселения
с Тумьюмучашской сельской администрацией

	4.1.
	Участие должностных лиц Тумьюмучашской сельской администрации в подготовке проектов нормативных правовых актов Собрания депутатов Тумьюмучашского сельского поселения (реализация права законодательной инициативы)
	В течение

года
	Петухова Э.В. – главный специалист Тумьюмучашской сельской администрации
	Глушкова В.С.

	4.2.
	Участие должностных лиц Тумьюмучашской сельской администрации на сессиях Собрания депутатов, проведении Дней депутата
	В течение

года
	Тобекова А.Э. – глава Тумьюмучашской сельской администрации
	Глушкова В.С.

	V. Взаимодействие Собрания депутатов Тумьюмучашского сельского поселения
с Прокуратурой Куженерского района

	5.1
	Представление в Прокуратуру Куженерского района  проектов нормативных правовых актов Собрания депутатов для проверки соответствия законодательству РФ и РМЭ
	В течение

года
	Петухова Э.В. – главный специалист Тумьюмучашской сельской администрации
	Глушкова В.С.

	5.2
	Участие представителей Прокуратуры Куженерского района в работе сессий Собрания депутатов, публичных слушаниях, днях депутатов
	В течение

года
	Прокурор Куженерского района
	Глушкова В.С.

	5.3.
	Взаимодействие с Прокуратурой Куженерского района по вопросам реализации правотворческой инициативы в Собрании депутатов
	В течение

года
	Глущкова В.С. – глава Тумьюмучашского сельского поселения
	Глушкова В.С.

	5.4.
	Взаимодействие с Прокуратурой Куженерского района по вопросу приведения нормативных правовых актов Собрания депутатов в соответствие с федеральными законами, законами Республики Марий Эл
	В течение

года
	Глущкова В.С. – глава Тумьюмучашского сельского поселения
Петухова Э.В. – главный специалист Тумьюмучашской сельской администрации
	Глушкова В.С.

	VI. Взаимодействие Собрания депутатов Тумьюмучашского сельского поселения с Министерством внутренней политики, развития местного самоуправления и юстиции Республики Марий Эл и Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Марий Эл

	6.1
	Проведение предварительных консультаций по разработке нормативных правовых актов, принимаемых Собранием депутатов
	В течение

года
	Петухова Э.В. – главный специалист Тумьюмучашской сельской администрации
	Глушкова В.С.

	6.2
	Своевременное представление нормативных правовых актов Собрания депутатов для внесения в регистр муниципальных нормативных правовых актов Республики Марий Эл
	В течение

года
	Петухова Э.В. – главный специалист Тумьюмучашской сельской администрации
	Глушкова В.С.

	6.3
	Рассмотрение экспертных заключений Министерства внутренней политики, развития местного самоуправления и юстиции Республики Марий Эл по муниципальным нормативным правовым актам, внесение изменений в МНПА
	В течение

года
	Петухова Э.В. – главный специалист Тумьюмучашской сельской администрации
	Глушкова В.С.

	VII. Публичные слушания

	7.1
	Об исполнении бюджета Тумьюмучашского сельского поселения за 2023 год
	II квартал
	Финансовое управление Администрации Куженерского муниципального района (по согласованию)
	Глушкова В.С.

	7.2
	О проекте изменений и дополнений в Устав Тумьюмучашского сельского поселения Куженерского муниципального района Республики Марий Эл

	В течение года

	Петухова Э.В. – главный специалист Тумьюмучашской сельской администрации
	Глушкова В.С.

	VIII. Контрольная деятельность Собрания депутатов Тумьюмучашского сельского поселения

	8.1
	Заслушивание информации на сессиях Собрания дпепутатов о ходе выполнения решений, о ходе исполнения бюджета Тумьюмучашского сельского поселения за 2023 год, первый квартал, первое полугодие 2024 года
	ежеквартально
	Финансовое управление Администрации Куженерского муниципального района (по согласованию)
	Глушкова В.С.

	8.2
	Организация работы комиссии Собрания депутатов по урегулированию конфликта интересов лиц, замещающих муниципальные должности и должность главы администрации

	В течение года
	Петухова Л.М. – председатель комиссии
	Глушкова В.С.

	IX. Информационное обеспечение деятельности Собрания депутатов Тумьюмучашского сельского поселения

	9.1
	Публикация нормативных правовых актов Собрания депутатов в районной газете «Заря»
	В течение

года
	Петухова Э.В. – главный специалист Тумьюмучашской сельской администрации
	Глушкова В.С.

	9.2
	Обнародование муниципальных нормативных правовых актов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в структуре официального интернет-портала Республики Марий Эл
	В течение

года
	Петухова Э.В. – главный специалист Тумьюмучашской сельской администрации
	Глушкова В.С.

	9.3
	Освещение работы депутатов Собрания депутатов с избирателями:

· публикация графика и итогов приема избирателей депутатами;

· размещение информационных материалов о приеме избирателей в избирательных округах депутатами Собрания депутатов
	В течение

года
	Петухова Э.В. – главный специалист Тумьюмучашской сельской администрации
	Глушкова В.С.

	9.4
	Предоставление депутатам информационно- справочных материалов.
	В течение

года
	Петухова Э.В. – главный специалист Тумьюмучашской сельской администрации
	Глушкова В.С.

	9.5
	Обнародование и размещение в сети интернет на официальном портале Республики Марий Эл решений, принятых на сессиях Собрания депутатов
	В течение года
	Петухова Э.В. – главный специалист Тумьюмучашской сельской администрации
	Глушкова В.С.

	9.6
	Поддержание сведений о деятельности Собрания депутатов, его рабочих органов и депутатах в актуальном состоянии на информационных стендах, на официальном портале Республики Марий Эл
	В течение года
	Петухова Э.В. – главный специалист Тумьюмучашской сельской администрации
	Глушкова В.С.

	9.7
	Размещение обобщенной информации об исполнении (ненадлежащем исполнении) лицами, замещающими муниципальные должности, обязанности представить сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
	До 14 мая
2023 года
	Петухова Э.В. – главный специалист Тумьюмучашской сельской администрации
	Глушкова В.С.

	X. Работа депутатов Собрания депутатов Тумьюмучашского сельского поселения в избирательных округах

	10.1
	Прием граждан по личным вопросам в избирательных округах (в администрациях поселений).
	В течение года по отд. графику
	Депутаты Собрания депутатов
	Глушкова В.С.

	10.2
	Участие депутатов в мероприятиях, проводимых в избирательных округах
	В течение

года
	Депутаты Собрания депутатов
	Глушкова В.С.

	10.3
	Работа депутатов с обращениями избирателей
	В течение

года
	Депутаты Собрания депутатов
	Глушкова В.С.